
 
 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

 

COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
N. 14 

DATA 08.05.2019 

 
 
Oggetto: Oltrepò Bio Diverso – Programma AttivAree, Fondazione Cariplo: Lavori di recupero 

“Immobile Belloni”. CUP F17B17000200002 – CIG 7403822332. Approvazione della 
contabilità finale dei lavori e del certificato di regolare esecuzione, liquidazione e 
svincolo fideiussione. 

 
L’anno Duemiladiciannove il giorno Otto del mese di Maggio nel proprio ufficio 

 

Premesso che: 
 con deliberazione G.C. n. 21 del 30/09/2017, è stato approvato il progetto per il “Recupero 

Immobile Belloni”, per un importo complessivo di € 230.922,90, finanziato con contributo a 
valere sul Progetto “Oltrepò Bio Diverso” – Programma AttivAree, Fondazione Cariplo; 

 a seguito di gara esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, si è 
proceduto all’affidamento all’impresa Riccardi Carlo di Riccardi Pierangelo & C. s.n.c. con 
sede in Santa Maria della Versa (PV), via Begoglio n. 31, C.F./P.I. 0011370182; 

 il contratto, di importo € 168.347,73, è stato firmato in data 25/06/2018, rep. n. 71, 
registrato a Stradella il 4/07/2018 n. 19 serie 1T (ribasso 5,50%); 

 i lavori sono stati consegnati in data 21/05/2018 con un tempo contrattualmente definito in 
365 giorni naturali e consecutivi; 

Viste: 
 la determina n. 27 del 29/10/2018 di approvazione e liquidazione dello S.A.L. n. 1 per 

complessivi € 49.400,00; 
 la determina n. 30 del 12/12/2018 di approvazione e liquidazione del S.A.L. n. 2 per 

complessivi € 46.200,00; 
 la determina n. 9 del 30/03/2019 di approvazione della perizia di variante con relativo atto di 

sottomissione; 
Considerato che la direzione lavori ha trasmesso alla stazione appaltante: 

 il certificato di ultimazione dei lavori da cui risulta che i lavori sono stati ultimati in data 
02/04/2019; 

 la contabilità finale composta da computo a consuntivo, libretto delle misure, registro di 
contabilità e certificato di pagamento n. 3 corrispondente al finale di € 72.747,82 + IVA 
10,00%; 

 la relazione del direttore lavori sullo stato finale con quadro economico a consuntivo; 
 il certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

Considerato inoltre che il RUP: 
 sentito la direzione lavori, non ha ritenuto di procedere alla pubblicazione dell’avviso ad 

opponendum; 



 
 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

 

 ha richiesto alla ditta appaltatrice di una cauzione finale ai sensi dell’art. 103 comma 6 del 
d.lgs. 50/2016 e che conseguentemente alla sua consegna sarà possibile lo svincolo della 
cauzione definitiva depositata presso la stazione appaltante; 

Ritenuta la documentazione esauriente e meritevole di approvazione e quindi di dover provvedere 
in merito; 

Richiamate: 
 la  delibera di Giunta dell’Unione n. 2 del 30/01/2019 di nomina del responsabile del 

servizio tecnico; 
 la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 18/03/2019, di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021; 
Tutto ciò premesso; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di approvare: 

 il certificato di ultimazione dei lavori da cui risulta che i lavori sono stati ultimati in data 
02/04/2019; 

 la contabilità finale composta da computo a consuntivo, libretto delle misure, registro di 
contabilità e certificato di pagamento n. 3 corrispondente al finale di € 72.747,82 + IVA 
10,00%; 

 la relazione del direttore lavori sullo stato finale; 
3) di dare atto che tutta la documentazione è conservata dalla stazione appaltante;  
4) di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 158699306 rilasciata in data 14/02/2018 

da UnipolSai Assicurazioni S.p.A. agenzia di Broni PV all’avvenuta consegna della cauzione 
finale ai sensi dell’art. 103 comma 6 del d.lgs. 50/2016; 

5) di liquidare, all’impresa Riccardi Carlo di Riccardi Pierangelo & C. s.n.c. con sede in Santa 
Maria della Versa (PV), via Begoglio n. 31, C.F./P.I. 0011370182 la somma di € 72.747,82 + 
IVA 10,00 %, a saldo delle prestazioni in appalto, una volta effettuate le verifiche di legge. 

6) di imputare la spesa di € 80.022,60 al cap. 50 cod. 01052 del bilancio 2019-2021, annualità 
2019; 

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 
8) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Daniele Sclavi 

 
 


